
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.58 DEL 30-03-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-04-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: LAVORI DI SITEMAZIONE AREA A VERDE CIMITERO DEL
CAPOLUOGO. APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Visto che con Determina n°1847 del 07.12.2018 è stato approvato il progetto
esecutivo, redatto dall'UTC in data Novembre 2018, dell'intervento di "Realizzazione
colombario n. 15 - 2° stralcio" per un importo complessivo di €.530.000,00 come sotto
indicato:

ALAVORI Parziali Totali
a.1Per lavori soggetti a ribasso 450.091,92

a.2
Per oneri di sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a
ribasso d'asta) 10.692,60

a.3
Per oneri di sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso
d'asta) 495,05

Totale A 461.279,57 461.279,57
BSOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 10%  su lavori 46.127,96
b.3Geologo  (iva compresa) 0,00
b.4Calcolatore strutturale  (iva compresa) 4.000,00
b.5Collaudatore  strutturale  (iva compresa) 2.000,00

b.6
Coordinatore  sicurezza  in fase di esecuzione (iva
compresa) 6.000,00

b.7
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 5.166,33
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016
e s.m.i  - 0.4% 1.845,12

b.8Spese per accertamenti di laboratori,iva compresa 2.000,00
b.9Opere in economia iva compresa 1.581,02

Totale B 68.720,43 68.720,43
Totale A+B 530.000,00 530.000,00

Considerato che con determinazione n. 1115 del 23/10/2017, si dava atto che, con
successivo provvedimento del Dirigente, sarebbero state determinate le modalità di
scelta del contraente;

  Richiamata la Determina della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante dell'Unione
Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche) n°29 del
20.02.2019 con cui viene aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di
"Ampliamento cimitero del capoluogo - Realizzazione colombario n°15 - 2° stralcio"
alla ditta Karintia s.r.l. con sede legale in Via N.Paganini, 69 – 67051 – Avezzano
(AQ), P.IVA 01782700668, avendo la stessa offerto un ribasso percentuale pari a
25,279%, maggior ribasso entro i limiti della soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, e per un importo dei lavori pari €
347.500,83 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
pari a €. 11.187,6;

    Richiamata la Determina n°643 del 29.04.2019 con cui si approva la variazione di
quadro economico n°1 redatta in data 29 Aprile 2019 a seguito di gara secondo il
seguente schema:

ALAVORI Parziali Totali



a.1Per lavori soggetti a ribasso 336.313,18

a.2
Per oneri di sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a
ribasso d'asta) 10.692,60

a.3
Per oneri di sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso
d'asta) 495,05

Totale A 347.500,83 347.500,83
BSOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 10%  su lavori 34.750,08
b.4Calcolatore strutturale  (iva compresa) 2.775,62
b.5Collaudatore  strutturale  (iva compresa) 3.172,00

b.6
Coordinatore  sicurezza  in fase di esecuzione (iva
compresa) 4.095,00

b.7
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 5.166,33
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016
e s.m.i  - 0.4% 1.845,12

b.8Spese per accertamenti di laboratori,iva compresa 2.000,00
b.9Opere in economia iva compresa 128.695,01

Totale B 182.499,16 182.499,16
Totale A+B 530.000,00 530.000,00

 Visto lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 10.03.2021, da cui risulta
un importo complessivo dei lavori pari ad €.328.908,81 al netto del ribasso d'asta, oneri
per la sicurezza compresi;

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n° 48 del 16.03.2021 con cui si approva
l'accordo transattivo sottoscritto in data 10.03.2021 tra il Comune di Matelica e la Ditta
appaltatrice Karintia srl, con il quale si procede alla risoluzione consensuale del
contratto d'appalto n°6850 sottoscritto in data 4 giugno 2019, avente ad oggetto i lavori
di “Ampliamento Cimitero Capoluogo – Costruzione Nuovo Colombario n. 15 – 2°
Stralcio”;

Vista la variazione di quadro economico allo stato finale redatta in data 17.03.2001
secondo il seguente schema:

ALAVORI Parziali Totali
a.1Per lavori soggetti a ribasso 317.721,16

a.2
Per oneri di sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a
ribasso d'asta) 10.692,60

a.3
Per oneri di sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso
d'asta) 495,05

Totale A 328.908,81 328.908,81
BSOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 10%  su lavori 32.890,88
b.4Calcolatore strutturale  (iva compresa) 2.775,62
b.5Collaudatore  strutturale  (iva compresa) 3.172,00



b.6
Coordinatore  sicurezza  in fase di esecuzione (iva
compresa) 4.095,00

b.7
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 5.166,33
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016
e s.m.i  - 0.4% 1.845,12

b.8Spese per accertamenti di laboratori,iva compresa 2.202,29
b.9Opere in economia iva compresa 148.943,95

Totale B 201.091,19 201.091,19
Totale A+B 530.000,00 530.000,00

Vista la Determina n° 469 del 26.03.2021 con cui è stata approvata la Perizia di
spesa redatta dall'Ufficio tecnico comunale in data Marzo 2021 per il completamento
delle opere ricavate dal computo metrico estimativo del progetto del Colombario n°15 -
2° stralcio e non eseguite dall'impresa appaltatrice Karintia srl per un importo lordo di
€23.520,80 di cui € 22.979,04 per lavori ed €541,76 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribassso;

Richiamata la Determina n°471 del 26.03.2021 con cui si affidano i lavori di
completamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, del D.Lgs.
50/2016 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Mecella srl di Matelica (MC) P.IVA
01777270438 per il ribasso di 25,279% e quindi per l’importo dei lavori pari €
17.170,17 oltre €541,76 per oneri di sicurezza, per un totale di € 17.711,93;

Considerato che con il completamento del Colombario 15 2° st si concludono i lavori
di costruzione dei colombari previsti nella attuale porzione del Cimitero nuovo e che
pertanto l’area antistante il colombario 15 deve essere sistemata definitivamente per il
decoro e la funzionalità dell’intero cimitero;

Vista la Perizia di spesa per la sistemazione dell'area verde antistante il colombario
15 redatta dall'Ufficio Tecnico comunale in data Marzo 2021 secondo il seguente
quadro economico:

A LAVORI Parziali  Totali
Lavori  a base di gara 11.219,86
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 337,88

a.1Lavori a misura 11.557,74

Totale LAVORI 11.557,7411.557,74
B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 22%  su lavori 2.542,70

b.2
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 129,45

b.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 46,23

b.4Impianto elettrico iva compresa 5.200,00



b.5Opere in economia, ecc.. iva compresa 1.523,88
Totale B 9.442,26 9.442,26

Totale A+B 21.000,0021.000,00

   Tutto ciò premesso:

    Visto il D.Lgs. 50/2016;

P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare, per le ragioni sopra espresse, la Perizia di spesa per la sistemazione
dell'area verde antistante il colombario 15 redatta dall'Ufficio Tecnico comunale in data
Marzo 2021 secondo il seguente quadro economico:

A LAVORI Parziali  Totali
Lavori  a base di gara 11.219,86
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 337,88

a.1Lavori a misura 11.557,74

Totale LAVORI 11.557,7411.557,74
B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 22%  su lavori 2.542,70

b.2
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 129,45

b.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 46,23

b.4Impianto elettrico iva compresa 5.200,00
b.5Opere in economia, ecc.. iva compresa 1.523,88

Totale B 9.442,26 9.442,26
Totale A+B 21.000,0021.000,00

3) dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune;

4) dare atto che la spesa trova capienza all'interno del quadro economico complessivo,
imputato al cap. 2735/0;

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa.



Matelica, lì 30.3.2021               Il Responsabile del
Settore Servizi Tecnici

                                                    f.to   Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari

Matelica, lì  30.3.2021                                     f.to   dott.ssa Antonella
Pelucchini

 

Matelica, lì 30.3.2021                                                Il Responsabile del Settore

                                                                    f.to    Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;



- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 650,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
• Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-04-2021 al 23-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


